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PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS - MALL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Mirembajtja e impjanistikes për nevoja të Spitalit Rajonal 

Lezhe - Marrëveshje kuadër me disa operatorë ekonomik (një OE të vetëm fitues për 

sejcilin lot)- ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara - me afat 1 vjeçar (12 muaj)”. 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  
- Shërbime te ndryshme për riparime dhe mirëmbajtje – 50800000-3 

- Shërbime për mirëmbajtjen e ashensoreve – 50750000 – 7 

- Lagështues – 42512510 – 6 

- Reduktues presioni, kontroll apo valvul tësigurise – 42131140-9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2,015,600.00  (dy milion e pesembedhjete mije e gjashteqind) lekë pa 

TVSH,dhe sipas loteve: 

- Loti 1 – Mirembajtja e ashensoreve me fond limit/vlera e pritshme e kontratave: 600,000.00 

(gjashteqind mije) leke pa TVSH. 

- Loti 2 - Mirembajtja e gazerave mjeksore, panelve diellore dhe kondicionerave  me fond 

limit/vlera e pritshme e kontratave : 1,415,600.00 (nje milion e katerqind e pesembdjete mije e 

gjashteqind) leke pa TVSH. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Spitali Rajonal Lezhe ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  LOTI 1 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; Shuma e sigurimit të ofertës është: 12,000.00   

(dymbedhjete mije) leke 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  



Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”,  ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të 

disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.”. 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit .................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore për tre vitet e fundit, do te jete 40% e vleres se 

perllogaritur te kontrates ose lotit.  

Vlera mesatare e xhiros së këtyre tre viteve duhet të jetë : 240,000.00 (dyqind e dyzete mije) leke. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar:  në 

nenin 43 pika 2/b dhe pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku përcaktohet:  

Neni 43 pika 2/b 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

b) vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të 

ulët monetar. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në 

një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet 

dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 

Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Vlera për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës,do te jetë: 120,000.00 (njeqind e njezete mije) leke 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në piken 4 te nent 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” ne te cilen gjejme te percaktuar  se : pika 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e 

teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 

cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat 

e zbatuara në të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, 

punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar 

nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si dhe me piken 4 te nenit 



41 ne te cilen eshte percaktuar: pika 3 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, 

pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

ne te cilen eshte percaktuar: pika 4 Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në 

një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që 

është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së 

mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara: Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë per aftesine e tyre teknike nepermjet  përvojave te duhura  

qe jane ne perpjestim me natyren e objektit te prokurimit për zbatimin e  kontratës. Per kete 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Ne baze te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 ”Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4/b ku citohet se: “Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar 

duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës” 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet te disponoje certifikate: 

- ISO 9001 ose ekuivalente per sistemin e menaxhimit  te cilesise (te vlefshme).            

ISO 45001 ose ekuivalente, per Sistemin e menaxhimit te shendetit dhe sigurise ne 

pune (te vlefshme). 

Certifikatat ISO duhet te jene  e leshuar nga organizma te akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë).Objekti i 

certifikimit te mbuloje apo jete ne linje me objektin e procedures se prokurimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe  

 

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë 



lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Si dhe  ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, ia 

kredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit 

 

2.3.3 Deklarate per permbushjen e afatit te garancise. (minimumi 1 vjet garanci, perfshirë blerjen 

dhe zevendesimin e pjeseve te difektuara me pjese kembimi te reja origjinale ose ekuivalente 

me ato te perdoruara ne fillim nga prodhuesi). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 40, pika 3  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku shprehet rrjedhimisht se Autoriteti Kontraktor 

mund te hartoje kritere ne perpjesetim dhe te lidhura ngushte me aftesine zbatuese, natyren dhe 

vleren e kontrates, si dhe pika 8 e po ketij neni ne te cilen eshte percaktuar : Pika 8. 

Autoriteti/enti kontraktor ,pervec kerkesave te parashikuara ne kete nen ,mund te percaktoje  

kritere te vecanta  ne varesi te objektit qe prokurohet, te cilat i vlereson te nevojshme per 

ekzekutimin me sukses te kontrates. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te provoje qe cdo pjesë furnizim vendosje, duhet të ketë 

origjine nga prodhuesi, vertetuar kjo me autorizim mbeshtetje me pjese kembimi 

leshuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar ne emer te operatorit ekonomik. 

 

Argumentimi: (Ky kriter vendoset me qëllim njohjen e origjinës së mallit dhe kompaninë 

prodhuese për të identifikuar në mënyrë të qartë atë gjatë lëvrimit të tij dhe për të pasur 

sigurinë që i njëjti mall i ofertuar do të lëvrohet në destinacion ne perputhje me nenin 40, 

pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”.ne te cilen eshte percaktuar: Pika 8 ” Autoriteti/enti kontraktor ,pervec kerkesave 

te parashikuara ne kete nen ,mund te percaktoje  kritere te vecanta  ne varesi te objektit qe 

prokurohet ,te cilat i vlereson te nevojshme per ekzekutimin me sukses te kontrates ” dhe 

keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisë së OE  për 

përmbushjen me sukses te kontrates pra te garancise se furnizimit te mallit objekt 

prokurimi). 

 

 



2.3.5 Operatori ekonomik duhet te disponoje licensen zbatimi NS 3-A per montimin e 

impianteve ngritese dhe transportuese. Ne perbushje te kesaj kerkese operatori 

ekonomik duhet te paraqese licensen e zbatimit te shoqerise. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe  

 

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Si dhe  ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, ia 

kredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit 

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet te provoje qe ka te pakten 4 te punesuar nga te cilet  te 

pakten  dy punonjes specialiste per riparimin e ashensoreve  .  

Personeli i mesiperm duhet te jete i pajisur me certifikatën e trajnimit të sigurimit teknik.  

Operatori ekonomik per personelin e mesiperm duhet te paraqese kontratat e punes te vlefshme. 

Licenca profesionale dhe CV të stafit kryesor përgjegjës për zbatimin e kontratës . 

     

 Per kete duhet te paraqese: Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

Operatori ekonomik fitues, përpara se të lidhe  kontratën me AK duhet te paraqese dokumentet provuese 

për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e 

ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin…” 

Shënim: KVO rezervon të drejtën e verifikimit të të dhënave të deklaruara 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar duke u bazuar në piken 4 te nenit 

77  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1.Ne lidhje me  aftesite teknike  dhe profesionale ,Autoriteti ose enti kontraktor mund te 

vendosin kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomik zoterojne burimet e nevojshme 

njerezore  e teknike ,si dhe pervojen e nevojshme  per te zbatuar kontraten  sipas  nje 

standarti te pershtatshem cilesie 

Si dhe  ne piken 5/c te nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: Pika 5. Per te provuar 

pershtatshmerine per te  kryer  veprimtarie  profesionale ,kapacitetet teknike dhe 

profesionale Autoriteti/enti kontraktor, kerkon:Fuqine  punetore te operatorit ekonomik 

te nevojshem per ekzekutimin e objektit te prokurimit . 

Ky kriter eshte kerkuar  ne menyre qe AK te sigurohet  qe subjekti/shoqeria  qe do te 

kryej furnizimin te kete nje specialist i cili do te kryej instalimin dhe trajnimin e stafit 

mjeksor duke patur parasysh qe pajisja do te jete e prodhim i viteve te fundit. 

Shënim për operatoret ekonomik: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike1. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё 

dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike.”  

Gjithashtu risjellim ne vemendje se:  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të 

dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të 

                                                           
 



vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja 

e dokumentacionit permbushes per keto pika do te jete kusht skualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor mund te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht skualifikimi. 

 Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  LOTI 2 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; Shuma e sigurimit të ofertës është: 28,312.00  (njezete e 

tete mije e treqind e dymbedhjete) leke. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”,  ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të 

disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.”. 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit .................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore për tre vitet e fundit, do te jete 40% e vleres se 

perllogaritur te kontrates ose lotit.  

Vlera mesatare e xhiros së këtyre tre viteve duhet të jetë : 566,240.00 (peseqind e gjashtedhjete e 

gjashte mije e dyqind e dyzete) leke. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar:  në 

nenin 43 pika 2/b dhe pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku përcaktohet:  

Neni 43 pika 2/b 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

b) vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të 

ulët monetar. 

 

2.4 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.2 Dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në 

një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet 

dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 

Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 



vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Vlera për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës,do te jetë: 283,120.00 (dyqind e tetedhjete e tre mije e 

njeqind e njezete) leke 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në piken 4 te nent 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” ne te cilen gjejme te percaktuar  se : pika 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e 

teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 

cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat 

e zbatuara në të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, 

punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar 

nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si dhe me piken 4 te nenit 

41 ne te cilen eshte percaktuar: pika 3 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, 

pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

ne te cilen eshte percaktuar: pika 4 Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në 

një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që 

është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së 

mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara: Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë per aftesine e tyre teknike nepermjet  përvojave te duhura  

qe jane ne perpjestim me natyren e objektit te prokurimit për zbatimin e  kontratës. Per kete 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Ne baze te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 ”Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4/b ku citohet se: “Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar 

duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 



prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës” 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet te disponoje certifikate: 

- ISO 9001-2015 per sistemin e menaxhimit te cilesise 

- ISO 18001-2007 per sistemin e menaxhimit te sigurise ne pune. 

Certifikatat ISO duhet te jene  e leshuar nga organizma te akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë).Objekti i 

certifikimit te mbuloje apo jete ne linje me objektin e procedures se prokurimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Si dhe  ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, ia 

kredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit 

 

2.3.3 Deklarate per permbushjen e afatit te garancise. (minimumi 1 vjet garanci, perfshirë blerjen 

dhe zevendesimin e pjeseve te difektuara me pjese kembimi te reja origjinale ose ekuivalente 

me ato te perdoruara ne fillim nga prodhuesi). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 40, pika 3  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku shprehet rrjedhimisht se Autoriteti Kontraktor 

mund te hartoje kritere ne perpjesetim dhe te lidhura ngushte me aftesine zbatuese, natyren dhe 

vleren e kontrates, si dhe pika 8 e po ketij neni ne te cilen eshte percaktuar : Pika 8. 

Autoriteti/enti kontraktor ,pervec kerkesave te parashikuara ne kete nen ,mund te percaktoje  



kritere te vecanta  ne varesi te te objektit qe prokurohet, te cilat i vlereson te nevojshme per 

ekzekutimin me sukses te kontrates. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te provoje qe ka te pakten 4 te punesuar nga te cilet  te 

pakten  dy punonjes specialiste per riparimin e ashensoreve  .  

Personeli i mesiperm duhet te jete i pajisur me certifikatën e trajnimit të sigurimit teknik.  

Operatori ekonomik per personelin e mesiperm duhet te paraqese kontratat e punes te vlefshme. 

Licenca profesionale dhe CV të stafit kryesor përgjegjës për zbatimin e kontratës . 

     

 Per kete duhet te paraqese: Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

Operatori ekonomik fitues, përpara se të lidhe  kontratën me AK duhet te paraqese dokumentet provuese 

për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e 

ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin…” 

Shënim: KVO rezervon të drejtën e verifikimit të të dhënave të deklaruara 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar duke u bazuar në piken 4 te nenit 

77  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1.Ne lidhje me  aftesite teknike  dhe profesionale ,Autoriteti ose enti kontraktor mund te 

vendosin kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomik zoterojne burimet e nevojshme 

njerezore  e teknike ,si dhe pervojen e nevojshme  per te zbatuar kontraten  sipas  nje 

standarti te pershtatshem cilesie 

Si dhe  ne piken 5/c te nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: Pika 5. Per te provuar 

pershtatshmerine per te  kryer  veprimtarie  profesionale ,kapacitetet teknike dhe 

profesionale Autoriteti/enti kontraktor, kerkon:Fuqine  punetore te operatorit ekonomik 

te nevojshem per ekzekutimin e objektit te prokurimit . 

Ky kriter eshte kerkuar  ne menyre qe AK te sigurohet  qe subjekti/shoqeria  qe do te 

kryej furnizimin te kete nje specialist i cili do te kryej instalimin dhe trajnimin e stafit 

mjeksor duke patur parasysh qe pajisja do te jete e prodhim i viteve te fundit. 

 

Shënim për operatoret ekonomik: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 



përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike2. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё 

dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike.”  

Gjithashtu risjellim ne vemendje se:  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të 

dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja 

e dokumentacionit permbushes per keto pika do te jete kusht skualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor mund te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht skualifikimi. 

 Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

SPECIFIKIMET TEKNIKE PER LOTIN 1:       

    

Specifikimet teknike te ashensorit te Maternitetit 

Tipi : ELEKTROMEKANIK  

Shpejtesia (meter/sekond):  1.0 

                                                           
 



Peshembajtja (kg): 1350 

Kapaciteti (persona): 13 

Numri  I ndalesave: 4 

Gjatesia e udhetimit (mm): 23700 

Thellesia e gropes (mm): 1400 

Headroom: 3600 

Modeli i Kabines:  Panoramike + Inox Satin 

Dimensionet e kabines  1400 x 1600 x 2075 

Dyshemeja e kabines: Granit 

Tavani i kabines:  Inox + Plexiglass 

Ventilator ne kabine : I perfshire 

Numri i dyerve ne kabine: 1 

Gjerësia e dyerve (mm): 900 

Lartesia e dyerve (mm): 2000 

Dimensioni i kasave anesore(mm): 120 

Dimensioni i kases lart(mm): 210 

 

 

Specifikimet teknike te ashensorit te Maternitetit 

 

Tipi : ELEKTROMEKANIK   

Shpejtesia (meter/sekond):                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Peshembajtja (kg): 1350 

Kapaciteti (persona): 13 

Numri  I ndalesave: 3 



Modeli I Kabines:  Inox Satin 

Dimensionet e kabines  1650 x 1450 x 2075 

Tavani i kabines:  Inox + Plexiglass 

Ventialator ne kabine : I perfshire 

Numri i dyerve ne kabine: 1 

Gjerësia e dyerve (mm): 900 

Lartesia e dyerve (mm): 2000 

Dimensioni i kasave anesore(mm): 120 

Motori  Alberto Sassi 

Hapja e dyerve: Teleskopike anesore ( 

Materiali i deres se kabines: Inox Satin 

Materiali i dyerve te katit: Inox Satin 

Motori: Alberto Sassi 

Elektronika:   

Emergjenca:  Automatike 

 

Tipi : ELEKTROMEKANIK   

Shpejtesia (meter/sekond):                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Peshembajtja (kg): 1350 

Kapaciteti (persona): 13 

Numri  I ndalesave: 3 

Modeli I Kabines:  Inox Satin 

Dimensionet e kabines  1650 x 1450 x 2075 

Tavani i kabines:  Inox + Plexiglass 

Ventialator ne kabine : I perfshire 



Numri i dyerve ne kabine: 1 

Gjerësia e dyerve (mm): 900 

Lartesia e dyerve (mm): 2000 

Dimensioni i kasave anesore(mm): 120 

Motori  Alberto Sassi 

Hapja e dyerve: Teleskopike anesore ( 

Materiali i deres se kabines: Inox Satin 

Materiali i dyerve te katit: Inox Satin 

Motori: Alberto Sassi 

Elektronika:   

Emergjenca:  Automatike 

 

Mirembajtja e ashensorit  

Kontroll preventiv i ashensorit 

a) Shërbimi periodik në dhomën e makinerisë,  

b) Kontrolli i pjesëve mekanike dhe elektrike. 

c) Kontrolli i sistemeve dhe mekanizmave të mbrojtjes frenimit, komandimit, të lëvizjes, dyert, 

kavot  etj. 

d) Rregjistrimi  i frenave, i dyerve, i operatorit të derës  

dh) Pastrimi, vajisja dhe lubrifikim i shinave gjithë nyjeve lëvizëse, kontrolli i rrjedhjeve etj. 

e) Kontroll i sigurisë, sinjalizimit, ndricimit, izolimeve dhe tokëzimeve 

 f) Testim i sistemit të emergjencës. 

FV Rrul mbajetese te deres  

FV Rrul centrik per rregjistrimin e deres  

F.V.suste celiku per deren e ashensorit 

FV .Udhezues kabine 



FV Kavo e operatorit te deres se kabine  

Vaj Motori 90 

FV Guida plastike per udhezimin e kabines  

FV Guida plastike per udhezimin e kondrapeshes  

Protokolli i mirembajtjes periodike: 

1.Gjate seancave te mirembatjes se rregullt mujore OE duhet te kryeje keto procese kontrolli: 

- Niveli i kabines (ndalja) ne kate:  

Kontrolli i saktesise se ndaljes neper kate 

- Butoni i alarmit ne kabine:  
Kontrolli i funksionimit te butonit 

- Butonat e kateve dhe treguesit (display):  
Kontrolli i funksionimit normal te tyre 

- Kabina e Ashensorit: 

Kontrolli i fiksimit te panelave dhe tavanit, kontrolli i nricimit, kontrolli i 

ndricimit te emergjences, butonave ne kabinë, kontrolli i rreshqitesave te kabines 

dhe vajerave, kutia e mergjences mbi kabinë, funksionimi i sensoreve.  

- Dyert e jashtme te kateve: 

Kontrolli dhe lubrifikimi 

Kontrolli i kavos, rripit te motorit, integriteti dhe kompaktesia e komponenteve. 

Kontrolli i hapesires se deres  

Kontrolli i paneleve te dyerve dhe shtrengimi i tyre ne mekanizmin e hapjes 

Kontrolli i funksionimit te dyerve te jashtme te kateve. 

Kontrolli i kasave te dyerve  

Kontrolli i pragjeve te dyerve dhe pastrimi i tyre. 

Kontrolli i dyerve dhe levizjes lirshem te tyre 

Kontrolli i funksionimit tcelesave te hapjes se dyerve ne raste emergjente. 

- Dyert e kabinës: 

Kontrolli i hapjes dhe mbylljes se deres. 

Kontrolli i mbylljes se kontaktit. 



Kontrolli i mbylljes se mundshme. 

Kontrolli i deres per levizje te lirshme 

Kontrolli i binareve të deres.  

Kontrolli i hapesires se deres. 

Kontrolli i lubrifikimit. 

Kontrolli i kavos, zinxhirit apo rripit.  

Kontrolli i kompaktesise semekanizmit te deres se kabines. 

Kontrolli i funksionimit të senzoreve. 

Kontrolli i pragut dhe pastrimi i tij. 

Kontrolli i forces mbyllese te deres. 

- Zona fundore e pusit te ashensorit: 

Kontrolli i te gjithe komponenteve qe te jene te paster, te mos kene pluhur apo 

ndryshk. 

Kontrolli i ndricimit te zones fundore të pusit. 

Kontrolli i nivelit te vajit ne mbledhesen e vajit nga shinat. 

- Buferët: 

Kontrolli i vendosjes se kontaktit. 

Kontrolli i fiksimitte“buffer”-it. 

-  Rregullatori i shpejtesise: 
Kontrolli i gjendjes së rregullatorit te shpejtesise 

Kontrolli i pozicionit dhe i fiksimit ne  shina/bazament 

Kontrolli i kontaktit elektrik te rregullatorit në qarkun e sigurise 

Kontrolli i paisjes me pesha për rregullatorin e shpejtesisë 

Kontrolli i kavos dhe fiksimi i saj tek frenat e kabinës 

- Frenat e kabinës ose nofullat (Safety gear / Pawl/ Clamping Devices): 

Kontrolli i kontaktorit elektrik.  

Kontrolli i funksionimit dhe distances nga binari. 

Kontrolli i lidheseve dhe shtrengimi. 



Kontrolli i pjeseve levizese per levizje te lire. 

- Rreshqitesat e kabines: 

Kontrolli i lubrifikimit (lyerjes me vaj ose me graso) 

Kontrolli i kapeseve dhe shtrëngimi. 

Kontrolli i konsumit dhe nevoja për ndërrim (veshje). 

- Kavot: 

Kontrolli i elasticitetit dhe tensionit. 

Kontrolli i lidhjeve korrekte. 

Kontrolli shtrengimit te njejte te te gjithe kavove. 

- Shinat: 

Kontrolli i lubrifikimit (vajisjes) ne pjesen aktive te shinave 

Kontrolli i fiksimit neper stafa i shinave. 

- Celesat fundore:  
Kontrolli i funksionimit te tyre dhe pozicioni 

- Lidhjet elektrike:  
Kontrolli nepermjet vrojtimit te izolimeve dhe gjendjet e lidhjeve 

- Bordi elektronik:  

Kontrolli i kabinetit qe te jete i paster, i thare dhe pa pluhur. 

Matja e rezistoreve, diodave, kapacitoreve etj, për vlerat nominale.  

-    Inverteri: 

Kontrolli i gjendjes së inverterit dhe fiksimi në mur. 

Gjendja e lidhjeve me motorin dhe me bordin elektronik. 

Ekranet dhe treguesit e tjere per funksione të caktuara. 

-    Motori: 

Kontrolli i kabllit te furnizimit elektrik të motorit. 

Kontrolli i frenave te motorit dhe aktivizimi/c’aktivizimi i tyre në kohë. 

- Paisjet elektrike të sigurisë: 

Kontrolli i funksionimit 

Kontrolli i qarkut elektrik te sigurise. 



Kontrolli i siguresave perkatese nëse janë të vendosura ne menyre korrekte. 

- Sistemi emergjent i evakuimit: 

Kontrolli i funksionit të sistemit emergjent te evakuimit 

Ekipi sigurohet ne cdo vizite që  ashensorët te lihen në gjendje të rregullt. 

2. Mirembajtja e rregullt periodike e ashensorit 

Mirembajtje e rregulle periodike e ashensorit perfshin: 

1- Kontrollin njehere ne muaj te komponenteve te ashensorit sipas protokollit ne piken1 te 

specifikimeve teknike 

2- Riparimin e defekteve qe vijne si efekt i perdorimit normal i ashensorit 

3- Pergjigjen per raste emergjencash 

Nderhyrjet per riparimin e defekteve te ashensoreve (kohe pune, pa perfshire pjeset qe mund te 

nderrohen) qe vijne si pasoje e funksionit normal te ashensorit* konsiderohen pjese e procesit 

standard te mirembajtjes dhe mbulohen nga tarifa e mirembajtjes se ashensorit.  

Koha e punes, si dhe pjeset e kembimit per riparimin e defekteve qe vijne si efekt i: 

 Keqperdorimit 

 Pakujdesive 

 Prezences se lageshtires dhe ujit ne kafaz dhe komponente 

 Perdorimit te ashensoreve per transport te objekteve/mallrave  

nuk konsiderohen pjese e procesit standard te mirembajtjes dhe mbulohen nga tarifa e 

mirembajtjes se ashensorit. 

*Defekte qe vijne nga funksionimi normal i ashensorit quhen te gjitha defektet qe nuk shkaktohen 

nga keqperdorimi, perdorimi jo i kujdeshsem, luhatjet e energjise elektrike, lageshtira dhe uje ne 

elementet e ashensorit, ushtrimi i dhunes ne kabine, dyer etj, nderhyrja e personave te pa-

autorizuar ne elemente te ashensorit, etj. 

3.Njoftimi per raste defektesh 

Per te siguruar venien ne pune sa me te shpejte te ashensorit ne raste defektesh, keto defekte 

duhet te njoftohen menjhere ne njerin nga numrat e Qendres se Thirrjes se Operatorit Ekonomik. 

Ky numer duhet te afishohet ne brendesi te kabines. 

4.Nderhyrja nga persona te pa-autorizuar 

Gjate kohes te kontrates se mirembajtjes, personat te pa-autorizuar (qe nuk jane staf i Operatorit 

Ekonomik) e kane absolutisht te ndaluar te bejne mirembajtje, riparime apo cdo lloj nderhyrje 

tjeter ne ashensoret subjekt i kesaj kontrate.  

5.Riparimet e defekteve 

Ne raste defektesh, Operatori Ekonomik do te beje riparimin e tyre brenda nje kohe sa me te 

shkurter te mundshme. Ne raste defektesh ku pjese kembimi duhet te riparohen apo nderrohen, 

kthimi ne funksion i ashensorit do te varet nga koha e riparimit te defektit apo ardhjes se pjeses 

perkatese. 

Operatori Ekonomik do te vere ne dispozicion te pales kontraktuese nje raport ne lidhje me 

defektin, pjeses se defektuar, kostos dhe kohes se riparimit/ardhjes se ashensorit. 



6.Lenia jashte funksionit e ashensorit 

Ne rastet kur ekipi i servisimit konkludon se ashensori nuk eshte ne gjendje te rregullt, dhe se 

rrezikohet siguria e perdoruesve, stafit apo e ashensorit, ekipi duhet te nxjerr ashensorin jashte 

funksionit  deri ne riparimin e problemit. 

Personat pergjegjes nga Autoriteti Kontraktor njoftohen zyrtarisht per lenien e ashensorit jashte 

funksionit, arsyen si dhe kohen e parashikuar te kthimit ne funksion te ashensorit.  

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE PER LOTIN 2 

Mirembajtja e gazerave mjeksore, panelve diellore dhe kondicionerave 

Mirembatja e Kondicionereve 

Kontroll i presionit dhe mbushje me gaz R407 & R410A & R32 per kondicionere 

9000/12000/18000 btu/h 

Cmontim Riparim Montim pakete kondicioneri 9000/12000/18000 btu  

Cmontim Furnizim Montim Elektrovalvol tre rrugshe kondicioner 9000/12000 /18000 btu/h  

Cmontim Furnizim Montim Kondesator 30 mikrofarad 9000/12000 /18000 btu/h  

Cmontim Furnizim Montim Kondesator 60 mikro farad 9000/12000 /18000 btu/h  

Zmontim Avolzhim Montim motorr kompresori kondicioneresh  

Furnizim vendosje sistemim tub shkarkimi I kondensatit  

Cmontim Furnizim Montim sensor ajri 9000/12000 /18000 btu/h 

F.V.kondicioere 12 BTU  

Mirembatja e sistemit te gazeve mjeksore  

F.V.prize oksigjeni  

F.V.fuksometra +lagehtues __________________________________________________  

 

 Preventivi përmban zonën e kryerjes së shërbimeve teknike, llojin dhe specifikimin teknik 

të shërbimit të riparim-mirëmbajtës, njësinë, sasinë, çmimin, vlerën dhe kohën e kryerjes 

së riparimit të defekteve. Pjesë e preventivit është pasqyra me të dhënat teknike të 

ashensorëve sipas godinave ku janë të instaluar. 

 Të gjitha materialet që përdoren për riparime dhe furnizim vendosje, duhet të jenë të 

çertifikuara (CE). 



 Ofertuesit të njihen me ashensorët dhe të deklarojnë që marrin përsipër kryerjen e këtyre 

riparimeve dhe shërbimeve mirëmbajtëse në çdo orë dhe me cilësinë e kërkuar për 

shërbim spitalor. 

 Ofertuesit të kenë persona përgjegjës, te kualifikuar për kryerjen e riparimit të çdo defekti 

të mundshëm, duke i deklaruar ato me lidhjen e kontratës. 

 Sipërmarrësi duhet të kontaktojë çdo ditë me përfaqësuesin e spitalit , për ndjekjen e  

zbatimit të kontratës.  

Mirembajtja e paneleve diellore fotovoltaike  

Pastrim larje me solucion perkates te paneleve diellore  

Kontroll I siguresave DC  dhe zevendesimi I tyre nese jane djegur  

Pastrim me kompresor te inverteve te paneleve diellore 

Argumentimi per specifikimet teknike : Keto specifikime jane vendosur ne baze te shkreses me 

Nr.3285 date 07.09.2021“ Argumentim te fondit limit dhe specifikimeve teknike “ nga Komisioni 

i argumentimit te fondit limit dhe hartimit te specifikimeve teknike  si dhe ne perputhje me nenin  

pika 38/b, te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne piken 2 te nenit 40 te VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“. 

 

FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT 

 

Sasia e mallit që kërkohet: 

Loti 1 - Mirembajtja e ashensoreve 

NR EMERTIMI I SHERBIMEVE  NJESIA SASIA 

Vendi i 

ekzekutimit 

Afati i 

ekzekutimit 

  
Mirembajtja e ashensorit  te Maternitetit  vit 

prodhimi 2020         

1 

Mirembajtja e rregullt periodike e ashensorit ku 

perfshin sherbimet si me poshte:                           a- 

Kontrollin njehere ne muaj te komponenteve te 

ashensorit sipas protokollit ne piken1 te specifikimeve 

teknike     

 b-      Riparimin e defekteve qe vijne si efekt i perdorimit 

normal i ashensorit pa pjese kembimi                                                                                                                                  

c-      Pergjigjet per raste emergjencash   

d-   Nderhyrjet per riparimin e defekteve te ashensoreve 

me pjese kembimi 

komplet  
         

12  

Spitali 

Rajonal 

Lezhe 

 

 

Brenda afatit 

te MK 

  
Mirembajtja e ashensorit  te Spitalit  vit prodhimi 

2014      
 



 

Loti 2 - Mirembajtja e gazerave mjeksore, panelve diellore dhe kondicionerave 

NR EMERTIMI I SHERBIMEVE  NJESIA SASIA 

Vendi i 

ekzekutimit 

Afati i 

ekzekutimit 

  
Mirembajtja e ashensorit  te Maternitetit  vit 

prodhimi 2020 
        

  Mirembatja e Kondicionereve                                      -    

10 

Kontroll i presionit dhe mbushje me gaz R407 & 

R410A & R32 per kondicionere 

9000/12000/18000 btu/h 

Kg           16  
Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

11 
Cmontim Riparim Montim pakete kondicioneri 

9000/12000/18000 btu  
Cope             4  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

12 
Cmontim Furnizim Montim Elektrovalvol tre 

rrugshe kondicioner 9000/12000 /18000 btu/h  
Cope             6  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

13 
Cmontim Furnizim Montim Kondesator 30 

mikrofarad 9000/12000 /18000 btu/h  
Cope             3  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

14 
Cmontim Furnizim Montim Kondesator 60 mikro 

farad 9000/12000 /18000 btu/h  
Cope             6  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

15 
Zmontim Avolzhim Montim motorr kompresori 

kondicioneresh  
Cope             3  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

16 
Furnizim vendosje sistemim tub shkarkimi I 

kondensatit  
m.l          10  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

17 
Cmontim Furnizim Montim sensor ajri 

9000/12000 /18000 btu/h 
Cope             6  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

18 F.V.kondicioere 12 BTU  Cope             2  
Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

  Mirembajtja e paneleve diellore fotovoltaike      
 

 

1 
Pastrim larje me solucion perkates te paneleve 

diellore  
Cope         316  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

 

Brenda afatit te MK 

2 
Kontroll I siguresave DC  dhe zevendesimi I tyre 

nese jane djegur  
ore /pune          10  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

3 
Pastrim me kompresor te inverteve te paneleve 

diellore 
ore /pune            8  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

  Mirembatja e sistemit te gazeve mjeksore      
Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

  

Mirembajtje e rregullt periodike e ashensorit ku 

perfshin sherbimet si me posht:   
a- Kontrollin njehere ne muaj te komponenteve te 

ashensorit sipas protokollit ne piken1 te specifikimeve 

teknike    

b- Riparimin e defekteve qe vijne si efekt i perdorimit 

normal i ashensorit pa pjese kembim 

c-  Pergjigjen per raste emergjencash     

d- Nderhyrjet per riparimin e defekteve te ashensoreve 

me pjese kembimi 

komplet  
         

12  

Spitali 

Rajonal 

Lezhe 

 

 

Brenda afatit 

te MK 



1 F.V.fuksometra +lagehtues  Cope           20  
Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

2 F.V.parangrohes protoksidi  Cope             1  
Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

3 F.V bombel oksigjeni 15 LT (komplet)            20  
Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

4 
F.V.reduktor oksigjeni per bombolat e 

ambulancave  
Cope             6  

Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

5 F.V pistolete ajri + aksesor perkates              2  
Spitali Rajonal 

Lezhe 

Brenda afatit te MK 

 

 

Afatet e levrimit : Njësia referuar relacionit të përllogaritjes së fondit limit përcaktoi kohëzgjatjen 

si më poshtë :  

Afati i kontrates :  Shërbimi i mirëmbajtjes do të kryhet nga lidhja e kontratës Brenda MK me afat 12 

muaj nga marrëveshja kuadër. Shërbimi do të ofrohet sipas Mini - Kontratave të lidhura Brenda MK.. 

TERMAT E REFERENCES 

 

Objekti dhe qëllimi i shërbimeve: “Mirembajtja e impjanistikes për nevoja të Spitalit Rajonal Lezhe - 

Marrëveshje kuadër me një operator ekonomik- ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara - me afat 

1 vjeçar (12 muaj)”, e ndare ne dy lote 

Detyrat: 

Mirembajtja e impianistikes   te Spitalit Rajonal Lezhe do te behet per nje  periudhen 12 mujore. 

1. Mirembajtja e ashensoreve te spitalit dhe Maternitetit   

Te dy ashensoret e montuar ne spital edhe ne Maternitet jane jetesore per funskionimin normal te punes 

ne spital ,prandaj eshte shume e domosdoshme kryerja e mirembajtjes preventive mujore  te jete specifike 

sipas kushteve dhe standarteve te percaktuara ne katalogun e tyre nga prodhuesi.  

2. Mirembajtja e sistemit te gazeve mjekesore   

Nje pjese shume te rendesishme e punes ne spital eshte edhe sistemi I gazve mjeksore ,prandaj eshte 

kerkuar vendosja e dy parangrohesve te protoksidit ,fluksometrat  e oksigjenit ,bombolat e oksigjenit per 

ambulancat ,prandaj edhe keto materiale duhet te jene cilesore per te garantuar cilesine ne pune .   

3. Mirembajtja e paneleve diellore  

Ne spital jane te montuara 316 panele diellore fotovoltaike dhe per te maksimilizuar prodhimin e 

energjise elektrike kerkohet te behet mirembajtja e tyre sipas  protokollit te percaktuar ne preventivin e 

mesiperm  

Spitali Rajonal Lezhe  ka dy ashensore nje i istaluar ne godinen e spitalit dhe nje ne godinen e 

Maternitetit 



Theksojme qe operatori duhet te jete I gatshem per kryerjen e mirembajtjes dhe riparimit te ketyre ne 

kohe record ,pasi mungesa e tyre per shkak te qenies me defekt shkakton probleme te medha ne 

funksionimin dhe mbarevatjen e punes ne spital. 

4.Mirembajtja e kondicionereve  

Ne spital dhe ne godinen e Poliklinikes jane te montuar mbi 80 kondicionere prandaj eshte shume e 

nevojshme mirembajtja e tyre sipas zerave te percaktuar ne preventiv. 

Shpërndarja: Në godinat e Spitalit dhe Mternitetit 

 

Grafiku i sherbimit dhe termat e references : jane vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 41 te 

VKM-se Nr. 285, date 19.05.2021“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te 

cilen gjejme te percaktuar se: 1. Në procedurat e prokurimit për sherbime, autoriteti/enti 

kontraktor , duhet te percaktoj qarte termat e references dhe afatet kohore kur duhet te kryhen. 

Në lidhje me kushtet e veçanta për kualifikim, njësia bazuar në rregullat e prokurimit publik të 

referueshme, në raport me shumën dhe shërbimin e kërkuar përcaktoi këto kritere si minimumin 

e kërkuar për t’u plotësuar nga operatorët ekonomikë. 

Njesia e prokurimit, referuar nenit 49 pika 3 të ligjit Nr. 162/2020 datë 23.12.2020  përcaktoi 

afatet e dorëzimit dhe hapjes të ofertave si me poshtë :           

Afati kohor për dorëzimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje apo hapjen e tyre :   

22.05.2022 ora 09:00. 

  

NJËSIA  E  PROKURIMIT 

Lule Zeneli                                            Edison Pjetraj                       Rajmonda Huba 

 


